[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.02.2016 № 0082
	О плане противодействия и профи-лактики коррупции в Администрации муниципального образования «Ярцев-ский район» Смоленской области на 2016 год

В целях реализации Национального плана противодействия коррупции, утвержденного Президентом Российской Федерации 31.07.2008 № Пр-1568,

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на 2016 год.

2. Организацию исполнения постановления возложить на заместителей Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по курируемым вопросам.

Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

В.С. Макаров

п0502-1
Отп.1 экз. в дело

Разослать: заместителям Главы

Исп. Н.П. Сафоненкова

тел.7-13-50

«___»_________ 2016 г.

ВИЗЫ:

Л.А. Смирнова

____________________

«___»____ 2016 г.

Н.Н. Ажигин

____________________

«___»____ 2016 г.

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муници-

пального образования «Ярцевский район»

Смоленской области

от  _____________ № _______

П Л А Н

противодействия коррупции в Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на 2016 год
	№ пп
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Проведение антикоррупционной эк-спертизы проектов нормативных пра-вовых актов органов местного само-управления Ярцевского муниципально-го района
	Постоянно
	Правовое управление Администрации МО «Ярцевский район»

	2.
	Проведение антикоррупционной эк-спертизы документов (материалов), представленных для размещения муни-ципальных заказов
	Постоянно
	Комитет экономи-ческого развития и торговли Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	3.
	Обеспечение размещения проектов муниципальных нормативных право-вых актов на официальном сайте Администрации муниципального обра-зования «Ярцевский район» Смоленс-кой области
	В течение года
	Отдел по информа-ционной политике Администрации МО «Ярцевский район»

	4.
	Проведение антикоррупционной эк-спертизы документов (материалов) о проведении конкурса, аукциона, при-знании его несостоявшимся либо о проведенных запросах котировок (об

отсутствии котировочных заявок), о размещении муниципального заказа у единственного поставщика (исполни-теля, заказчика)
	Постоянно
	Комитет экономи-ческого развития и торговли Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	5.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального обра-зования «Ярцевский район» Смолен-ской области информации о резуль-татах рассмотрения жалоб на действия (бездействие) органов муниципальной
	Постоянно
	Комитет экономи-ческого развития и торговли; отдел по организационной ра-боте, муниципаль-ной службе и кадрам

3

	власти Ярцевского муниципального района – муниципальных заказчиков

	Администрации МО «Ярцевский район»

	6.
	Совершенствование контроля за ис-пользованием имущества, находяще-гося в муниципальной собственности Ярцевского муниципального района, в том числе переданного в аренду, хо-зяйственное ведение и оперативное уп-равление
	- // -
	Комитет по иму-ществу Администра-ции МО «Ярцевский район»

	7.
	Оценка эффективности использования имущества, находящегося в муници-пальной собственности, в том числе земельных участков
	- // -
	Комитет по иму-ществу Администра-ции МО «Ярцевский район»

	8.
	Детализация механизма оказания субъектам малого и среднего предпри-нимательства финансовой поддержки путем предоставления субсидий, бюд-жетных инвестиций, муниципальных гарантий
	В течение года
	Комитет экономи-ческого развития и торговли Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	9.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – полу-чателей муниципальной имуществен-ной поддержки
	Постоянно
	Комитет экономи-ческого развития и торговли Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	10.
	Создание общедоступных информаци-онных систем для обеспечения су-бъектов малого и среднего предприни-мательства информацией, предусмот-

ренной действующим законодатель-ством
	В течение года
	Комитет экономи-ческого развития и торговли Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	11.
	Проведение семинаров представителей малого и среднего предпринимательст-ва, встреч, круглых столов по вопросам развития малого и среднего предпри-нимательства
	В течение года
	Комитет экономи-ческого развития и торговли Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	12.
	Принятие необходимых нормативных правовых актов в Администрации муниципального образования «Ярцев-ский район» Смоленской области по вопросам противодействия коррупции
	В течение года
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

4

	13.
	Анализ уровня профессиональной под-готовки муниципальных служащих Яр-цевского муниципального района, обе-спечение повышения их квалифика-ции, профессиональной подготовки и стажировки
	Ноябрь
2016 г.
	Органы местного са-моуправления Ярцев-ского муниципально-го района

	14.
	Разработка специальных программ обучения и включения в учебные пла-ны повышения квалификации муници-пальных служащих учебных занятий по вопросам предупреждения корруп-ции в органах местного самоуправ-ления Ярцевского муниципального района
	Постоянно
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	15.
	Публикация в СМИ результатов рабо-ты «горячей линии» для сообщения о проявлении фактов коррупции в Яр-цевском муниципальном районе
	Постоянно
	СМИ района

	16.
	Обеспечение взаимодействия с органами местного самоуправления поселений Ярцевского муниципального района в сфере противодействия коррупции и оказанию им правовой и методической помощи в данной сфере
	Постоянно
	Правовое управле-ние, отдел по органи-зационной работе, муниципальной службе и кадрам Администрации МО «Ярцевский район»

	17.
	Приведение в соответствии с требованиями антикоррупционной политики ранее принятых муниципальных правовых актов
	Постоянно
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	18.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей
	До

14.05.2016
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	19.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области сведений о
	До

14.05.2016
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-

5

	доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-рактера руководителей муниципаль-ных учреждений, их супругов и несовершеннолетних детей

	рации МО «Ярцевс-кий район»

	20.
	Ведение и своевременная корректи-ровка на официальном сайте Админи-страции муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской облас-ти раздела «Противодействие корруп-ции»
	В течение года
	Отдел по информа-ционной политике Администрации МО «Ярцевский район»

	21.
	Повышение квалификации муници-пальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	В течение года
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	22.
	Проведение анализа обращений граж-дан и организаций в целях выявления коррупционных рисков и своевре-менного реагирования на корруп-ционные проявления в органах мест-ного самоуправления
	Постоянно
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	23.
	Принятие мер по устранению условий, способствующих совершению корруп-ционных правонарушений, с которыми граждане встречаются наиболее часто (бытовая коррупция)
	Постоянно
	Комиссия по проти-водействию корруп-ции в районе

	24.
	Организация взаимодействия с право-охранительными органами по вопро-сам борьбы с коррупцией
	Постоянно
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	25.
	Ведение регистра муниципальных нормативных правовых актов
	Постоянно
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	26.
	Проведение семинара со специали-стами Администраций сельских посе-лений Ярцевского муниципального района по конфликту интересов на муниципальной службе
	II полугодие

2016 г.
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

6

	27.
	Проведение проверок по жалобам граждан на незаконные действия муниципальных служащих с целью установления фактов коррупции
	По фактам обращения граждан
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	28.
	Осуществление контроля исполнения муниципальным служащим обязан-ности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	В течение года
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	29.
	Проведение с участием представителей правоохранительных органов «круглых столов», семинаров по вопросам противо-действия коррупции
	09.12.2016
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	30.
	Проведение занятий с вновь приня-тыми муниципальными служащими Администрации муниципального обра-зования «Ярцевский район» Смолен-ской области по вопросам прохож-дения муниципальной службы, этики поведения муниципального служа-щего, возникновения конфликта ин-тересов, ответственности за совер-шение должностных правонарушений
	В течение года
	Отдел по организа-ционной работе, му-ниципальной службе и кадрам Админист-рации МО «Ярцевс-кий район»

	31.
	Проведение часов антикоррупционно-го просвещения в учреждениях общего образования
	Декабрь

2016 г.

(в международ

ный день борьбы с коррупцией)

	Комитет по образова-нию и молодежной политике, Комитет по культуре, Комитет по физической куль-туре и спорту Адми-нистрации МО «Ярцевский район»

Исп. Н.П. Сафоненкова